Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет депутатов Нижнесирского сельсовета

РЕШЕНИЕ
«05» августа 2021г                            с. Нижние Сиры                                                № 23

На п. 2 Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и подлежащими списанию недоимки, задолженности по пени и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет Нижнесирского сельсовета» от 03.06.2008 № 19
Рассмотрев Протест прокурора Таштыпского района от 16.07.2021 № 7-4-2021 на п. 2 Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и подлежащими списанию недоимки, задолженности по пени и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет Нижнесирского сельсовета» от 03.06.2008 № 19, согласно ч. 1 ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.29 Устава муниципального образования Нижнесирского сельсовета от 05.01.2006 (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Нижнесирского сельсовета РЕШИЛ:

Протест заместителя Таштыпского района от 16.07.2021 № 7-4-2021 на п. 2 Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и подлежащими списанию недоимки, задолженности по пени и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет Нижнесирского сельсовета» от 03.06.2008 № 19 удовлетворить.
1. Внести в решение Совета депутатов МО Нижнесирский сельсовет от 03.06.2008 №19 « Об утверждении Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет муниципального образования Нижнесирский сельсовет» следующие изменения и дополнения:

п.2 Положения изложить в следующей редакции «безнадежными к взысканию признаются недоимка, задолженность по пеням и штрафам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, плательщиками сборов, плательщиками страховых взносов и налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях»:
1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством иностранного государства, исключения юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по причине недостаточности имущества должника;
2.1) признания банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
· в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по итогам завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;
3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - по всем налогам, сборам, страховым взносам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 14 и статье 15 настоящего Кодекса, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
4.1) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам, размер которых не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
4.2) снятия с учета в налоговом органе иностранной организации в соответствии с пунктом 5.5 статьи 84 настоящего Кодекса;
4.3) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
2. Направить настоящее решение в прокуратуру Таштыпского района.

3. Обнародовать данное решение в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Нижнесирского сельсовета в сети Интернет.

4. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Нижнесирского сельсовета                                                              О.В. Петрунова
Совет депутатов муниципального образования Нижнесирский сельсовета

РЕШЕНИЕ

03.06.2008 №19

Об утверждении Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет муниципального образования Нижнесирский сельсовет»

В редакции от 20.03.2014г №115

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктам 7 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.02.2001г №100 « рядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, начисленным пеня и штрафам» ( с последующими изменениями),Постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.08.2005г №266, руководствуясь п.4 ч.1 ст.25 Устава муниципального образования Нижнесирский сельсовет, Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение « О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет муниципального образования Нижнесирский сельсовет», согласно приложению.

2.Настоящее решение направить для подписания главе муниципального образова- ния Нижнесирский сельсовет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике (Гашина З.П.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования А. А.Петрунов

Приложение к решению
от 03.06.2008г №19

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет муниципального образования Нижнесирский сельсовет

1.Настоящее положение определяет порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам.

2.Правила настоящего Положения применяются также в случае невозможности взыскания суммы налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового кодекса Российской Федерации взимались в беспорном порядке и по которым решение налогового органа вынесено до 1 января 1999года( далее- задолженность).

3. Безнадежным к взысканию признаются недоимки, задолженность по пеням и штрафам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, плательщиками сборов и налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:
1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством иностранного государства, исключения юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по причине недостаточности имущества должника;
2.1) признания банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
· в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по итогам завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;
3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - по всем налогам, сборам, страховым взносам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 14 и статье 15 настоящего Кодекса, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
4.1) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам, размер которых не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
4.2) снятия с учета в налоговом органе иностранной организации в соответствии с пунктом 5.5 статьи 84 настоящего Кодекса;
4.3) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
4.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается Межрайонной инспекцией ФНС России №2 по Республике Хакасия.

5.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается при наличии следующих документов:

-выписка из единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица;

-копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства ( в случае признания должника банкротом), заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

-копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об обьявлении физического лица умершим;

-документ, подтверждающий переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, к государству;

- иные документы, требуемые для принятия решения о признании и списании задолженности.

Совет депутатов Нижнесирского сельсовета

РЕШЕНИЕ

20.03.2014г №115

О протесте И.о. прокурора Таштыпского района на решение Совета депутатов муниципального образования Нижнесирский сельсовета « Об утверждении Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет муниципального образования Нижнесирский сельсовет»

 Рассмотрев протест и.о. прокурора Таштыпского района на решение Совета депутатов муниципального образования Нижнесирский сельсовета « Об утверждении Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет муниципального образования Нижнесирский сельсовет», Совет депутатов решил:

1.Протест и.о. прокурора Таштыпского района от 17.03.2014 «№ 7-4-2014 удовлетворить.
2.Внести в решение Совета депутатов МО Нижнесирский сельсовет от 03.06.2008 №19 « Об утверждении Положения «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в бюджет муниципального образования Нижнесирский сельсовет» следующие изменения и дополнения:
1) п.3 Положения изложить в следующей редакции « 3.Безнадежным к взысканию признаются недоимки, задолженность по пеням и штрафам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, плательщиками сборов и налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:
1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по причине недостаточности имущества должника;
3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - по всем налогам и сборам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 14 и статье 15 настоящего Кодекса, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
4.1) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания недоимки, если через пять лет с даты ее образования ее размер в совокупности с размером задолженности по пеням и штрафам, относящимся к этой недоимке, не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения дела о банкротстве;
5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования(обнародования).

Глава Нижнесирского сельсовета
А. А. Петрунов